

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 62/2016 - TP**

Processo Administrativo: 62/2016  
Processo de Licitação: 2444/2016  
Data do Processo: 24/05/2016

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O objeto da licitação é a proposta mais vantajosa na aquisição de Material Odontológico e Equipamentos Ambulatoriais para atender a Secretaria Municipal da Saúde e suas unidades subordinadas.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2016 (Sequência: 1)**

Ao(s) 24 de Junho de 2016, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 001/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2444/2016, Licitação nº 62/2016 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Como os prepostos das licitantes renunciaram ao prazo de recurso de habilitação foram abertas as propostas das licitantes. Feita a classificação e o julgamento, foram escolhidas as vencedoras do certame. Houve itens de participantes que empataram por terem cotado o mesmo preço: ITEM: 10 - NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS, PLASMEDIC - COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO, G GOTUZZO E CIA LTDA, ITEM: 11 - G GOTUZZO E CIA LTDA, NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS, HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALA, ITEM: 19 - HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALA, G GOTUZZO E CIA LTDA. Feito os sorteios, foram escolhidas as vencedoras. Item 10 venceu NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS; item 11, venceu HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALARES; item 19 venceu G GOTUZZO E CIA LTDA. A Comissão Julgadora identificou que ocorreram equívocos na cotação dos itens 14- 15 e 16, os quais foram cotados preços unitários ao invés de 10 pacotes que seria a forma correta. Assim sendo, o item 14 foi declarada vencedora a empresa Hospitalares Com. de Material Médico- Hospitalares e para o item 15 e 16 a vencedora foi Noeli Vieira Distr. de Soros. O item 54 foi cancelado devido a falha descrição do objeto. O item 68 foi pedido parecer da Secretaria da Saúde para que se manifeste sobre a majoração de preço em relação a estimativa inicial de preços, a qual se manifestou opinando pela compra, uma vez que o equipamento ofertado apresentou preço dentro do praticado pelo mercado. Não foram comprados os itens 28-31 e 47, pois não foram cotados.

**Participante: 34 - DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Papel grau cirurgico 12 cm x 100m	RL	7,00	DUOTEC	0,0000	43,00	301,00
24	Glutaraldeído- 2%- Embalagem com 1 litro.	LT	50,00	CINORD	0,0000	14,00	700,00
39	Escova ginecológica cervical descartável- Embalagem com 1 unidade	UND	2.000,00	ADLIN	0,0000	0,14	280,00
53	Solução anestésica cloridrato de lidocaína a 3% com hemitartrato de norepinefrina 1:50.000 caixa com 50 anestubes.	Caix	25,00	DLA	0,0000	45,00	1.125,00
58	Espelho Plano Bucal N°5	UND	100,00	PHARMAINOX	0,0000	2,50	250,00
60	Cimento de Ionômetro de Vidro Restaurador c/1 Frasc.de 8ml de Líquido e 1 Frasc. de Pó de 10 Gramas.	Caix	20,00	F G M	0,0000	23,00	460,00
63	Anti-séptico digluconato de clorexidine 0,12% solução oral frasco de 500 ml	UND	30,00	IODONTOSUL	0,0000	10,00	300,00
65	Pontas Diamantadas Grana Fina Douradas P/Acabamento KG Sorensen	Kits	6,00	FAVA	0,0000	38,00	228,00
66	Esponja Hemostática de gelatina Liofilizada Cx/c 10 Unidades	Caix	30,00	TECHNEW	0,0000	25,00	750,00
73	Revelador de Radiografia 475ml	Frc	10,00	CAITHEC	0,0000	7,50	75,00
74	Fixador de Radiografia 475ml	Frc	10,00	CAITHEC	0,0000	7,50	75,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.544,00</b>

**Participante: 4679 - COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	Lancetas de uso hospitalar- Accucheck Safe T-Pro Uno -lanceta conjunta de lancetador, estéril de uso único- caixa com 200 unidades.	Caix	4,00	Roche	0,0000	141,50	566,00
26	Loção Oleosa à base de Ácidos Graxos Essenciais com vitamina A e EE- frasco com 100ml	Frc	90,00	Dermex	0,0000	3,00	270,00
55	Solução de Adrenalina 1:1000 Ampola 1ml	Amp	20,00	Hipolabor	0,0000	3,27	65,40
59	Fio de Sutura Agulhado de Seda N°4 Cx C/24 Envelopes	Caix	10,00	procare	0,0000	32,34	323,40
61	Papel Articular de Carbono Dupla Face Azul e Vermelho Pct c/12	UND	50,00	Iodontosul	0,0000	2,46	123,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 62/2016 - TP**

**CNPJ: 88.541.354/0001-94**  
**PRAÇA NASSIB NASSIF**  
**C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS**

**Processo Administrativo: 62/2016**  
**Processo de Licitação: 2444/2016**  
**Data do Processo: 24/05/2016**

Folha: 2/4

**Participante: 4679 - COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
62	Selantes de Fissuras Fotopolimerizável Seringa de 2 Gramas	UND	10,00	FGM	0,0000	32,34	323,40
64	Hidróxido de Cálcio Pasta Base de 23g e Pasta Catalisadora de 11g	Kits	10,00	Vigodent	0,0000	18,48	184,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.856,00</b>

**Participante: 23396 - G GOTUZZO E CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Álcool 70% frasco com 1000ml	LT	700,00	ciclo farma	0,0000	3,85	2.695,00
3	Algodão hidrófilo 500 gramas	RL	50,00	nathalya	0,0000	7,56	378,00
12	Sonda Enteral em poliuretano, radiopaca com mandril de aço flexível, marcas numéricas a cada 10cm e com fita adesiva para fixação. Estéril. Comprimento 120 cm, CH12. Tipo Freka.	UND	15,00	medicone	0,0000	10,37	155,55
17	Termômetro Clínico de Vidro Mod. Oval Escala Interna Leitura Direta	UND	20,00	premium	0,0000	5,27	105,40
18	Espéculo Vaginal Descartável- Borboleta Pigmentada, Poliestireno Auto Impacto, Bordas Anti-Traumáticas, Encaixe Sistema Gaveta, Poliestireno Cristal, Extremidade inferior com Efeito Luminoso. Tipo Gynus. Tamanho P.	UND	1.400,00	cral	0,0000	0,70	980,00
19	Espéculo Vaginal Descartável- Borboleta Pigmentada, Poliestireno Auto Impacto, Bordas Anti-Traumáticas, Encaixe sistema Gaveta, Poliestireno Cristal, Extremidade inferior com efeito Luminoso. Tipo Gynus. Tamanho M.	UND	1.400,00	cral	0,0000	0,76	1.064,00
34	Água Oxigenada Embalagem com 1000ml	LT	10,00	vic pharma	0,0000	3,24	32,40
41	Espátulas de Ayres em Madeira. Pacote com 100 unidades	PCT	30,00	theoto	0,0000	4,26	127,80
43	Fixador Citológico frasco- spray c/ 30ml- Embalagem com uma unidade.	UND	10,00	adlin	0,0000	3,92	39,20
45	Compressa de gaze hidrófila- Estéril-7,5cm x7,5cm quando fechadas e 15x30cm quando abertas - 8 camadas e cinco dobras-100% algodão em tecido tipo tela. Pacote com 5(cinco) unidades.	PCT	1.500,00	america	0,0000	0,23	345,00
46	Lâmina de vidro para microscopia ginecológica extremidade fosca - caixa com 50 unidades.	Caix	20,00	precision	0,0000	3,58	71,60
68	Negatoscópio de LED, com as seguintes características: o corpo é em chapa de aço carbono (1010/1020 - tratada) com pintura industrial e parte frontal em acrílico translúcido branco leitoso; a iluminação é homogênea e uniforme, garantindo assim a ausência de sombras; o sistema de fixação de filmes é feito através de preno-gra. Nas dimensões largura 390 mm; altura: 480 mm; espessura: 47 mm; peso bruto 4.10 kg; peso líquido 3.75 kg.	UND	5,00	konex	0,0000	1.263,00	6.315,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>12.308,95</b>

**Participante: 651075 - CIRURGICA SANTA MARIA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Sulfadiazina de prata 1% - creme	Tubo	150,00	PRATI	0,0000	2,35	352,50
32	Abocathn° 16	UND	60,00	LABOR	0,0000	0,59	35,40
33	Abocathn° 20	UND	60,00	POLY	0,0000	0,65	39,00
35	Agulhas para seringas 40x12 cx c/100 unidades	Caix	10,00	SOLIDOR	0,0000	5,80	58,00
36	Agulhas para seringas 25x7 cx c/100 unidades	Caix	10,00	SOLIDOR	0,0000	5,80	58,00
51	Luva de procedimento em látex, lubrificada com pó bioabsorvível caixa com 100 unidades Tamanho G	Caix	100,00	MEDIX	0,0000	16,00	1.600,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.142,90</b>

**Participante: 653973 - PLASMEDIC - COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Micropore fita adesiva 5cmx 4,5m	UND	200,00	MISSNER	0,0000	2,45	490,00
7	Polifix- em duas vias estéril, tubo transparente em PVC, com tampa protetora reserva. Embalagem com uma unidade. Com CLamp.	UND	40,00	VITAL GOLD	0,0000	0,73	29,20
8	Polifix- em duas vias, estéril, tubo transparente em PVC, com tampa protetora reserva. Embalagem com uma unidade.	UND	20,00	VITAL GOLD	0,0000	0,73	14,60

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 62/2016 - TP**

**CNPJ: 88.541.354/0001-94**  
**PRAÇA NASSIB NASSIF**  
**C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS**

**Processo Administrativo: 62/2016**  
**Processo de Licitação: 2444/2016**  
**Data do Processo: 24/05/2016**

Folha: 3/4

**Participante: 653973 - PLASMEDIC - COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Scalp nº 18- Embalagem com uma unidade- Butterfly	UND	300,00	VITAL GOLD	0,0000	0,20	60,00
37	Atadura crepom com tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, com densidade de 13 fios /cm <sup>2</sup> - 10cmx1,8m.	UND	9.000,00	ANDREONI	0,0000	0,31	2.790,00
38	Atadura crepom com tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> - 15cmx1,8m.	UND	9.000,00	ANDREONI	0,0000	0,47	4.230,00
44	Gaze Tipo Queijo 13 fios 9,1 cm x 91 metros	PCT	600,00	CLEAN	0,0000	18,90	11.340,00
48	Luvax látex ã estéril c/ pó lisas Tam P	Caix	450,00	LEMGRUBER	0,0000	15,00	6.750,00
50	Luvax látex ã estéril c/ pó lisas Tam M	Caix	600,00	LEMGRUBER	0,0000	15,00	9.000,00
56	Touca Sanfonada Descartável Branca Pacote c/100Unid	PCT	30,00	TALGE	0,0000	6,16	184,80
67	Fotopolimerizador Odontológico S/Fio Tecnologia Wireless,Luz Fria gerada por LED de alta potência(1250mW/cm2),Bateria Removível,Acompanha 2 Baterias Removíveis,Display Digital,Timer(5,10,15,20 Seg),Bivolt Automático 90/240V.	UND	1,00	KONDORTEC	0,0000	602,00	602,00
70	Sugador Odontológico Descartável Pct/40 Unidades	PCT	300,00	MAXCLEAN	0,0000	4,20	1.260,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>36.750,60</b>

**Participante: 655538 - HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Álcool em gel, frasco de 1000ml	Frc	25,00	DA ILHA	0,0000	4,70	117,50
5	Papel grau cirúrgico 25cmx 100m	RL	7,00	VITALPACK	0,0000	62,00	434,00
11	Seringa 3 ml	UND	1.000,00	SR	0,0000	0,12	120,00
13	Sonda uretrais descartável nº14	PCT	700,00	MEDSONDA	0,0000	0,58	406,00
14	Sonda uretral estéril descartável nº 12- O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; esterilizado; Embalada em Papel Grau Cirúrgico. Pacote com 10 unidades.	UND	700,00	MEDSONDA	0,0000	5,75	4.025,00
40	Esparadrapo 5cmX 4,5m	UND	700,00	MISSNER	0,0000	2,76	1.932,00
42	Equipo macrogotas- para soluções parenterais-, Equipo para soro, estéril, Ponta perfurante, Tampa protetora, Câmara flexível gotejadora em macrogotas, Tubo em PVC, atóxico e apirogênico, Pinça rolete para dosagem de volume, Conexão LuerLock.	UND	3.000,00	EMBRAMAC	0,0000	1,25	3.750,00
57	Cabo de Espelho de Superfície Lisa Nº5	UND	30,00	GOLGRAN	0,0000	3,59	107,70
69	Algodão Rolete Pct c/100 Unidades	PCT	300,00	WA	0,0000	1,76	528,00
71	Condicionador Ácido Fosfórico P/Esmaite e Dentina Conc. 37%, com clorexidina, seringa de 2,5ml em gel azul.	UND	80,00	VILLEVIE	0,0000	1,98	158,40
72	Tricresol Formalina 10ml	Frc	5,00	MAQUIRA	0,0000	6,15	30,75
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>11.609,35</b>

**Participante: 658675 - NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Seringa 5 ml	UND	4.000,00	DESCARPACT	0,0000	0,14	560,00
15	Sonda uretral estéril descartável nº 10- O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; esterilizado; Embalada em Papel Grau Cirúrgico. Pacote com 10 unidades.	UND	700,00	MARK MED	0,0000	5,20	3.640,00
16	Sonda uretral estéril descartável nº 16- O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico; esterilizado; Embalada em Papel Grau Cirúrgico. Pacote com 10 unidades.	UND	100,00	MARK MED	0,0000	6,20	620,00
21	Soro Fisiológico 0,9%- 250 ml- Solução isotônica, estéril e apirogênica de Cloreto de Sódio 0,9%- embalagens com sistema fechado, elaborados apartir de polipropileno.	UND	1.000,00	EQUIPLEX	0,0000	2,15	2.150,00
22	Soro Fisiológico 0,9%- 500 ml- Solução isotônica, estéril e apirogênica de Cloreto de Sódio 0,9%- embalagens com sistema fechado, elaborados apartir de polipropileno.	UND	300,00	EQUIPLEX	0,0000	2,90	870,00
23	Soro Glicosado- 500 ml-Solução isotônica que contém 5% de glicose (C6H12O6) em água destilada.	UND	125,00	EUROFARMA	0,0000	2,98	372,50
25	Colagenase- 0,6 U/g- bisnaga com 30 gramas. Caixa com 10 bisnagas	Caix	15,00	CRISTALIA	0,0000	130,00	1.950,00
27	PVPI - PolivinilPirrolidona Iodo- embalagem com 1000 ml	LT	15,00	VIC PHARMA	0,0000	14,40	216,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 62/2016 - TP**

**CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS**

**Processo Administrativo: 62/2016  
Processo de Licitação: 2444/2016  
Data do Processo: 24/05/2016**

Folha: 4/4

**Participante: 658675 - NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Vaselina Líquida- para uso ambulatorial- frasco com 1 litro	LT	3,00	VIC PHARMA	0,0000	17,00	51,00
49	Luva de Procedimento S/Talco, Tamanho M	Caix	60,00	SUPERMAX	0,0000	24,00	1.440,00
52	Solução anestésica cloridrato de Mepivacaina 2% com Epinefrina 1:100.000 caixa com 50 anestubes de 1,8ml cada, com ótimo prazo de validade.	Caix	8,00	CRISTALIA	0,0000	45,00	360,00

**Total do Participante -----> 12.229,50**

**Total Geral -----> 81.441,30**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Palmeira das Missões, 24 de Junho de 2016

**COMISSÃO:**

NELSON DA CONCEIÇÃO BUENO - ..... - Presidente da Comissão de Licitação

Carina da Silva Mafalda - ..... - Secretária

Lourdes Stefanello Silveira - ..... - 2ª Substituta